

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Kwietnia. — Rok 1836.
Wtorek.

№ III.

Jutro, Ś. Teofil.

W dniu 18 b. m. poświęconą została przez Xiędza Franciszka Kaznodzieję XX. Bernardynów, Statua Najświętszej MARIJI, i wzniesioną nad nową Kaplicą Loretu przy kościele Bernardyńskim na Krakows: Przedmieściu. Uroczystość ta odbyła się wobec licznie zgromadzonego Ludu. Statua ta jest dziełem JP. Czajkowskiego Rzeźbiarza, czyniącemu zaszczyt temu Artystcie. Kaplica Loretu poświęcona chwałą BOŻEJ, wznosi się z dobrowolnych składek, i do iej ukończenia zapewne Pobożni dalszej pomocy nieodmówią. — D. 3/15 b. m. Rada Administracyjna mianowała: Zastępcą Assessora Sądu policyjnego popr: obw: Warsz: wydz: IIgo, P. Jana Włodkowskiego, obowiązki te z delegacji Komisji Rząd: Sprawiedliwości pełniącego. — Od JW. N. dla Instytutu moral: zanied: dzieci, złożono wczoraj w Redakcji Kurjera zł. 40. — Pozostała Żona wraz z Córką po zgonie ś. p. Antoniego Lupińskiego, Towarzysza sztuki Drukarzkiej, zesłego z tego świata onegdaj w 46 wieku życia swego; zaprasza łaskawych Kolegów i Przyjaciół zmarłego na exportację ciała z Szpitalu S. Rocha dziś ogodz: w pół do 6tej z południa na smętarz Powąz: odbyć się mającą. — Pod parkan possessji Nr 3090 lit: B., onegdaj podrzucono Dziecię płci męzkiej, około 2 miesięcy mieć mogące, które na wychowanie do Instytutu Dzieciątka Jezus odesłano, a śledztwo rodziców zarządzono. — Ulubiony Mazur skomponowany na pianoforte przez A. Kauteckiego, zł. 1. Ulubiona Gallopada Wiedeńska na pianof: przez J. Strausa, zł. 1; grywane w obu Resursach, wyszły w składzie muzyki Klukowskiego. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po *Krzyżu złotym*, przywołani wszyscy Artystci, a po *Tereni*, *Terenia Damsówna*.

Opatrzony śś. Sakramentami przeniósł się do wieczności d. 11 h. m. ś. p. W. Tade-

usz Orlewski Dziezic dóbr *Stodzewica* wobwodzie Łukowskim, w pośród tkania nieutulonej w żalu Małżonki i osierociałych 8ga dziełek. Żłtoki szanownego tego Obywatela liczne grono Przyjaciół i Sąsiadów odprowadziło do Kościoła parafjalnego, z kąd po solennem Nabożeństwie zaniesione przez krewnych zmarłego na smętarz, tamże w dniu 14 b. m. i. r. pochowane zostały. W. E.

Z Petersburga d. 6/18 Kwietnia. — Zostający przy głównym Sztabie czynnej Armji, liczący się w iędzcie Generał-Major *Łacznow*, mianowany do zostawania przy oddzielnem Kaukazkim korpusi, z pozostaniem w iędzcie. — Zostający w Sekretarjacie Stanu Królestwa Polskiego Radzca Honorowy Michał *Kuźmiński*, w nagrodę oznaczonej gorliwości służby i prac, mianowany Kawalerem orderu S. Anny 3 klasy. — P. Minister spraw wewnętrznych oznajmił Rządzącemu Senatowi, z dnia 15 Marca, że N. CESARZ Jmć rozkazać raczył, Grodzieńskiemu Cywilnemu Gubernatorowi, Generał-majiorowi *Koptiew* i Wileńskiemu Gubernajalnemu Marszałkowi, Radzcy Stanu *Marcinkiewiczowi-Żabie*, za przyczynienie się do zniżenia cen przy zagotowaniu prowiantu dla wojsk czynnej armji, oświat:zyć MONARSZE zadowolenie. — W *Dzienniku Petersburskim* czytamy artykuł następujący: „Stosunki przyjaźni, tak szczęśliwie między Rossją a Portą Otomańską istnące, nowym węzłem wzmocnione zostały przez umowę, mającą ostatecznie za spólną zgodą, uregulować wypłatę summ które Turcja zobowiązała się zaliczyć rządowi Cesarskiemu, jako wynagrodzenie kosztów wojennych, mocą traktatu Adrianopolskiego. W Kwietniu 1835 r. ogólna ilość tych summ, za potrąceniem tych, które Porta kolejno w gotowiznie już była wniosła, lub których N. CESARZ Jmć, umowami zawartemi

14 Kwietnia 1830 i 17 Stycznia 1834 w Petersburgu, całkowicie zrzekł się, wynosiła jeszcze 340,000 kies, czyli 170,000,000 tureckich piastrow. Powodowany życzeniem zataczał przez ostateczną likwidację wszelkich pozostałych śladów tocznej pomiędzy dwoma temi mocarstwami wojny i w celu ściślejszego spojenia węzłów które ie dziś iednoczą, Sułtan Jmć powziął myśl ukończenia całej rzeczy wynagrodzeń przez umowę, któraby nastęrczyła Porcie sposobność otrzymania niektórych ustąpięń z ogólnego iej długi, i któraby nawzajem ofiarowała Rossji korzyści niezwłocznego otrzymania pewnej summy ryczałtem, przed wyjściem terminów, ugodą 1834 zakreślonych. W celu ułatwienia takiego układu, J. Sułtańska M. zwrócił się z zupełną ufaością do Ministra Rossyjskiego w Konstantynopolu, dla odwołania się za iego pośrednictwem, wprost do uczuć przyjaźni, których N. CESARZ Jmć nie przestawał dawać Porcie Otomańskiej najświetniejsze dowody, śród ostatniego przesilenia iakiem Porta była zagrożoną. Ważne to przełożenie doszło do wiedzy J. C. M. po powrocie Jego do stolicy, w Listopadzie z. r. Pełne otwartości i prawości zamiary które ie dyktowały najprzyjaźniej też zostały przyjęte. Przychylając się do życzeń Sułtana, N. CESARZ Jmć upoważnił natychmiast P. *Rutienjew* do wejścia z Portą w układy względem środków uskutecznienia zamierzonej likwidacji przez słuszną ugodę, odpowiednią stosunkom ściślej przyjaźni między obu mocarstwami istnącej. Wypadek układów, których zasada tak wspaniała myślnie położoną została, nie mógł być wątpliwy. Jakoż narady w Konstantynopolu wszczęte, zapowiedziały zaspakajające dla obu stron skutki. CESARZ Jmć, własnymi przełożeniami raczył przyspieszyć koniec i zapewnić pomysły ieh wypadek. Przyjęte przez rząd Otomański z żywą wdzięcznością, przełożenia te, szybko doprowadziły do ostatecznej ugody, której punkta zawarte zostały w akcie podpisanym przez P. *Rutienjew* i Ministra spraw zagranicz. Porty Ot.

tomańskiej, w Konstantynopolu, w dniu 15/27 Marca. W moc tego aktu Wysoka Porta zobowiązała się wypłacić Rossji, w 5cio miesięcznym zakresie, t. i. po 15 Sierpnia b. r. summę 80 milionów tureckich piastrow. Po spłaceniu całkowitem tej summy, z twierdzy Sylistrji, która traktatem Adrijanopolskim oddaną została w ręce Rossji do czasu zupełnego uiszczenia się Porty, wojska Rossyjskie ustąpią i zdadzą ją Kommissarzom Otomańskim, wyznaczonym do iej przyjęcia. Rozkazy we względzie ustąpienia ztej twierdzy zostały już wydane. Z drugiej strony Poselstwo Cesarskie otrzymało już pierwsze raty wypłat do których się Porta zobowiązała. Zawarta w Konstantynopolu uгода służy za uzupełnienie systematu utrzymania pokoju, który przyjęty został przez J. C. M. za zasadę iego polityki w sprawach Wschodu. Z iednej strony przyczyni się ona do ściślejszego spojenia węzłów przyjaźni i przymierza oba Mocarstwa łączących, głośno usprawiedliwiając całkowiłą ufaość iaką Sułtan w zamiarach N. Cesarza położył. Z drugiej zaś da ona Europie niezaprzeczone świadectwo bezzyskowności i prawości polityki Rossyjskiej. Podwójny ten skutek należyce oceniony będzie przez wszystkich ludzi myślących. Znajdą w nim oni nową rękojmię utrwalenia powszechnego pokoju, które iest stałym celem życzeń i usiłowań wszystkich rządów. (T. P.)

Z Poznania.— W *Owińszach* pod Poznaniem wzniesionym klasztorze Zakonnim, założonym będzie dom czyli szpital dla obłąkanych na umyśle.

Francja.— W miasteczku *Lesin* umarł już drugi Kapitalista, który mimo znacznych procentów iakie pobierał z kapitału, żył samotnie i będznie, niemając żony ani dzieci, co zastanowiło wszystkich widzących biedną życie owego człowieka, a wiedzących o iego dochodach. Ten kapitalista przed zgonem zapisał cały swój kapitał w małej części swojej siostrze, a reszcie 8 nieszczęśliwym rodzinom i instytutowi sierot w *Nansy*. — Głoszono, że Baron

Mortje nowy Poseł Francuzki przy Królu *Holenderskim*, doznał na granicy nieprzyjemności od wojskowych *Holenderskich*, lecz dziennik *Hagski* zbiła tę pogłoskę. — Na pomnik mający się wzniesić na cześć *Guttenberga* wynalazcy druku, dał także Król Francuzów 17,000 fran. — Nowy order *Legji honorowej* ma być ustanowiony w Rzeczypospolitej *Mexykańskiej* w Ameryce połud.: — Dzienniki *Paryzkie* umieszczają różne uwagi o procesie spiskowych na drodze do *Nejlli*, oraz nad naradami Jzb obu, iako też nad działaniami rządu, lecz te uwagi, nie mają nie gruntownego, są to raczej częste myśli, iakimi zwykle teraz też dzienniki bywają napełnione. — Rezydenci różnych dworów po odaleniu się z Kantonu *Berneńskiego* w Szwajcarii, zaczynają wracać tamże.

Włochy. — W górach *Kalabrii* niedaleko miasteczka *Czynetti*, niedawno zamordowali rabusie obywatela, wraz z żoną i 3 dziećmi wracającego do państwa *Rzymskiego*. Ciała tych nieszczęśliwych znaleziono blisko wąwozu w miejscu zarosłym krzewami; o powozie, rzeczach i 3ch służących dotąd nie powzięto śladu; władza miejscowa wysłała znaczny oddział *Żandarmów* do wynalezienia tych rabusiów, którzy od niedawnego czasu okazali się w górach *Kalabrii*, i składać się mają po większej części z zbiegów wojskowych i kilku zbrodniarzy już będących na galerach.

Hiszpanja. — Do korpusu Jenerała *Kordowy* przybyły znaczne zasilki pieniędzy i żywności. *Karliści* mają teraz tak zwanych lekkich strzelców w których używają w górach, wąwozach i miejscach najniebezpieczniejszych, do których częstokroć się z niebezpieczeństwem życia dostać muszą. — Jenerał *Kordowa* w imieniu Królowej ogłosił odezwę do mieszkańców *Nawarry*, oświadczając, że wszelka żywność dostarczana wojsku będącemu pod jego dowództwem będzie opłacaną, i że karność najściślejsza będzie zachowana w jego korpusie. Oświadczył także w tej odezwie, że wojna zbliża się do końca, a

przez to nastąpi pojednanie stronnictw, zachęca więc do spokojności i zapewnia, że za sposób myślenia nikt nie będzie karany, wyjąwszy tych którzy się uzbroili przeciw Królowej *Jabelli*. — Jenerał *Mina* ma teraz pod swem dowództwem 25,000 wojska.

Grecja. — P. *Lagrene* nowy Poseł Francuzki przy Królu *Otonie*, przybył już do *Aten*. W tejże stolicy znajduje się Niemiecki Xiążę *Pihler Mushau*, Literat zwiedzający kraje europejskie. — Ogłoszono, że się uspakaiają burzyciele.

Rozmaitości. — Nasi wschodni przyjaciele pisze gazeta *Amerykań:* (*Baltimore American*) niech wiedzą, że posiadamy statek parowy, który tej ostrej zimy ani razu w lodzie nie zamarzał i ciągle był w ruchu, przeciwnie wiele okrętów z lodu wyciągał i na otwarte morze wyprowadzał; statek ten nazywa się *Relief* (Uwolnienie) przed iego ma podobieństwo do łyżki stołowej w płynieniu nie rozdziela on lodu na bok, ale pod siebie go zabiera i choćby na stopę grubo, w drobiazgi gruchocze, koła przy nim są z drzewa i żelaza i można sobie ich ogrom wyobrazić gdy powiemy, że na jednem kole jest 6 beczek żelaza. Okrety żaglowe bardzo go poszukiwały i płaciły mu na godzinę 30 dolarów, chociaż zwyczajnie płaci się tylko 10. — W tych czasach znajdował się w Kawiarni *Waloa* w *Paryżu* 84 letni starzec, który w czasach dawniejszej rewolucji miał styczności z pierwszemi osobami, między innymi także z Panem *Mirabo* i pokazywał otaczającym go niektóre osobliwe autografy, to jest miał 10 biletów po 1,000 fran które na rzecz iego *Mirabo* wystawił, ale nigdy ich nie zapłacił. Pewien amator kupił je od niego dla osobliwości i dał mu za nie 100 fran, a amator cedował z nich 2, bogatemu kupcowi w *Hamburgu* za 3,800 fr. — W *Lutym* powstał pożar w Kościele *Spitalfields* w *Anglii*, w parę godzin cały Kościół w perzynę obrócił, dostał się także do wieży, belki, na których dzwony wisiły, zapaliły się i 12 pięknych dawców

runawszy, zburzyły te pigną wieżę. — Gdy *Beduin* chce konia sprzedać, nigdy nie oznajmia kupującemu ceny, ale tak długo woła na niego *Hot* (dołóż) aż ten dojdzie do summy, którą sobie *Beduin* w głowie ułożył.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Rostworowski Jul: Hra: z Potworowa, Bogusławski Woj: Dzie: z Pawłówka, Rejztenstejn Major Landwerów z Wrocławia, Wilxycki Ant: Dzie: z Waliszewa, Krosnowski Eusta: Dzie: z Koszelewa, Trzeciak Komissarz Obwodowy z Mińska.

D O N I E S I E N I A.

Dobra WRĘCZA w Powiecie Błonińskim, Wtwie Mazowieckiem położone, pół mili od Mszczonowa, a 6 mil od Warszawy odległe, do 200 korcy oziminy wysiewu, w dobrych gruntach mieć mogące, obok tego zbiór siana około 400 fur, obszerne pastwiska, młyny wodne, kilkadziesiąt czynszowników i znaczną propinacją w kilku karczmach mające; lecz urządzenia i uporządkowania wymagające, są do wydzierżawienia. Bliższą wiadomość powziąć można u Wojciecha Wołowskiego Mecenasu w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 484.

FOLWARK wiesztyo dzierzawny, 2 mile od Płocka leżący, w Obwodzie Płockim, pod Miastem Bielsk, 38 włók obejmujący, z których 14 morgów 160, lasu brzoźowego 120, z resztą grunta pszenne, dobrze zabudowany i obsiany, z licznymi inwentarzami, pięknym ogrodem owo: z sprzętami gospodarskimi, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. Wiadomość dalsza w Warszawie pod Nr 239, przy ulicy Mostowej u Gospodarza domu, w Płocku u W. Kowalskiego Sek: K. W. Płoc:

Wies ZAGAIEWICE w Powiecie Radziejowskim, Wdztwie Mazowieckiem położona, milę od Brzeźcia Kuliawskiego, 2 milę od Włocławka, a półtory od Wisły odległa, mająca przeszło 100 korcy oziminy, w najlepszych gruntach pszennych wysiewu, znaczne pastwiska i siana na potrzeby gruntowe dostatek, legz bez lasu, której budowlę od Towarzystwa Ognioowego na zł: 40,000 są oszacowane, jest do sprzedania za sumę 50 000 złp. Bliższą wiadomość powziąć można u Wojciecha Wołowskiego Mecenasu w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 484, zamieszkałego.

DOBRA WIRZCHY, KOLONJA STAMROWICE w Powiecie Brzezińskim Woiew: Mazowie:, pomiędzy miastami Rawa, Brzeziny i Tomaszew, położone, są z wolnej ręki na Sty Jan w r. b. do sprzedania; w Dobrach tych jest wysiewu oziminy

korcy 130; Gospodarstwo trzypolowe. Siana gruntowego fur 100, Młyn wodny, Staw, Sadzawek kilka, Las wielki, Gorzelnia, 2 Ogrody owocowe, 20stu Gospodarzy załogi dworskie mających, odrabiają dni sprzążajnych na rok 2,800, pieszych podobną ilość. Kolonja czyniąca rocznie dochodu pieniężnego zł. 620. Propinacja we Wsi i na Kolonji, różne daniny także, robocizna z Kolonji, Darmocha za Wsi, Zabudowania w dobrym są stanie, granice pewne, hypoteka uregulowana, nabyć korzystne, gdyż połowa szacunku na gruncie pozostać może. Wiadomość bliższą powziąć można na gruncie, iakoteż u Patrona Chraszczewskiego w Warszawie.

Mający do zbycia po strzyży, znaczną część Skopów wysoko poprawnych, młodych do chowu zdalnych, zechcą uwiadomić listownie z wyrażeniem ceny, pod adresem „Starozakonny Człowiek Kolektor Loterji w Sochaczewie.“

Z wolnej ręki jest do sprzedania WIEŚ po między Miastem Błoniem a Grodziskiem, 4 mile od Warszawy, w gruntach I klasy leżąca, mająca wysiewu oziminy korcy 90, w większej połowie pszenicy, zaś 14k gruntowych włók 61½; bliższa wiadomość u właściciela przy ulicy Leszno Nr 710, po prawej stronie na dole mieszkającego.

Dobra SKIBICE WICHROWICE w Wdztwie Mazowieckiem położone, półtory mili od Włocławka nad wisłą leżące, mające wysiewu przeszło 300 korcy Warszawskich, z których Pszénicy w większej połowie siac można, dla Owiec zdrowe pastwiska, są do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. Bliższa wiadomość w dziedzińcu mieszkającego w Warszawie w domu jego własnym przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1352, na 1m piętrze.

We Wsi Jeziornej dziedzińce JW. Członek Rady Stanu Prezesa Józefa Morawskiego, w odległości od Warszawy mil 2, jest do wydzierżawienia każdego czasu GARBARNIA, wraz z niezbędnym młynem, maszyną i miejscowemi statkami, zarazem urządzonej farbami; zabudowanie fabryczne znajduje się w iak najlepszym stanie. Bliższa wiadomość o szczegółach na miejscu Zastępcy Wójta Gminy.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 19. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Kozioł. Powrót Majka.* JP. Kudlicz po kilkotygodniowej słabości, wraca na scenę.

OTOMATY. Dziś w b. Konserwatorium. Jutro i po Jutrze TEATR MECHANICZNY SWIATA, oraz FAJERWERKI GAZOWE i HYDRAULICZNE sztuki wodne, przy ulicy Miodowej.